【昨年度のライトアップの様子】

令和５年 11月 24日

市政記者各位

１２月１日は『世界エイズデー』

～休日即日検査と市の施設のライトアップを行います！～

エイズ（ＨＩＶ）は性感染症のひとつで、特別な人が感染するものではなく、誰でも感染
する可能性がありますが、正しい知識を持ち、それを行動に移すことで予防できる疾患です。
ＷＨＯ（世界保健機関）は、世界レベルでのエイズのまん延防止と患者・感染者に対する

差別・偏見の解消を目的として、１２月１日を「世界エイズデー」と定めており、世界各国
でエイズに関する啓発活動が行われます。
福岡市では、世界エイズデーにあわせて、下記のとおりエイズ（ＨＩＶ）休日即日検査や

市施設のライトアップを行います。
つきましては、貴社の媒体を通じた広報・予防啓発にご協力くださいますようお願いいた

します。
記

◆ＨＩＶ休日即日検査
・日時：令和５年１２月３日（日曜日） １４時～１５時受付
・場所：中央区保健福祉センター（中央保健所）

福岡市中央区舞鶴２ー５ー１ あいれふ５階
・内容：ＨＩＶ即日検査 （無料・匿名で受けられる問診・採血のみの検査）

予約不要・先着５０名 （検査結果は検査の約１時間～１時間半後に説明）
  ※匿名検査のため、検査会場の取材はできませんので、ご了承ください。

◆市の施設のライトアップ
「レッドリボン」にちなみ、下記の市の施設を「赤色」にライトアップします。
・期間：令和５年１２月１日から１２月７日（７日間）

 ・ライトアップ施設
博多ポートタワー（福岡市博多区築港本町 14-1）    日没から２４時
福岡市赤煉瓦文化館（福岡市中央区天神１丁目 15-30）  日没から２２時

保健医療局健康医療部保健予防課
担当：江野、澤田
TEL 711-4270 内線 2061

福岡市では、上記検査以外にも各保健所において
ＨＩＶ検査の実施や相談を受け付けております。（別
添チラシ参照）

＜今年の「世界エイズデー」キャンペーンテーマ＞

ＨＩＶ陽性者の方も陽性でない方もともにこの社会で

暮らしていることを伝えるため、「あなたが変わればエイ

ズのイメージが変わる。ＵＰＤＡＴＥ ＨＩＶ！」とさ

れております。

人生 100年時代を豊かに暮らすための健康・暮らし情報や
イベントのお知らせを LINEで配信中！
福岡市 LINE公式アカウント「受信情報」から「健康・暮らし等」を選択
                     「友だち追加」はこちら

検査曜日 受付時間 エイズ クラミジア 梅毒

東　区 東区箱崎２-54-27 ６５１－８３９１ 第1、３火曜日 ９：００～１１：００ ○ ○ ○

第２、４木曜日　※１ ９：００～１１：００ ○ ○ ○

第２、４水曜日　 １６：００～１８：００ ○ ○ ○

中央区
中央区舞鶴２-５-１
あいれふ５階

７１２－８３９１
第１、３火曜日
（ 要予約 ）

９：００～１１：００  ○即日検査 ― ―

南　区 南区塩原３-25-３ ５４１－８３９１ 第１、３火曜日 ９：００～１１：００ ○ ○ ○

城南区 城南区鳥飼５-２-25 ８２２－８３９１ 第１、３水曜日 ９：００～１１：００ ○ ○ ○

早良区 早良区百道１-18-18 ８４６－８３９１ 第１、３水曜日 ９：００～１１：００ ○ ○ ○

西　区 西区内浜１-４-７ ８９１－０３９１ 第１、３月曜日　※２ ９：００～１１：００ ○ ○ ○

博多区博多駅前２-８-１
５階

４４１－００２３

令和５年４月

保健福祉センター
（保健所） 所　在　地 エイズダイヤル

(平日9:00～17:00)

検　　　査　　　※３

また、急きょ中止や変更となる場合がありますので、事前にホームページやお電話等でご確認ください。

検査項目

第１もしくは３週が祝祭日等の場合は、第２週に実施します。博多区は、第２、４週が祝祭日等の場合は、他の週に実施はありません。

※１　博多区は、６月と２月は第３・５週の木曜日に実施します。

　　　年末年始の振替検査を実施する区もあります。詳しくは「検査日カレンダー」をご確認ください。

※３　R５.12/21～R６.１/８の期間中は、全区検査の実施はありません。

※２　西区は５月は第２・３週の月曜日に実施します。

博多区

福岡市のエイズ・性感染症の相談・検査
〇検査は匿名（お名前やご住所はお聞きしません）
〇料 金：無料
〇検査項目：エイズ・梅毒検査は血液検査。

性器クラミジア感染症は尿検査。
〇予約の有無：平日の即日検査（中央保健所）は要予約。

その他は予約不要。
〇結 果：約２週間後に本人に直接説明。

即日検査のみ検査当日に本人に直接説明。
（即日検査でも、必要な場合は、結果が後日になる場合があります）

〇検査を受ける時期は？
・エイズ(HIV)、梅毒：感染の可能性のある日から約３か月
・クラミジア：感染の可能性のある日の直後

上記の期間の後の検査で、感染の有無が確実にわかります。
症状がある場合は、早めに医療機関を受診してください。
〇即日検査とは？
検査（採血）して約１時間～１時間半後に結果がわかる検査。
※確認検査が必要となった場合、その結果は、後日（おおむね２週間後）

になります。

【休日即日検査】
毎月第２日曜日および、6/4（日）、12/3（日）
場所：中央区保健福祉センター
受付時間：14:00～15:00 予約不要 先着50名

4 5 6
日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土

1 1 2
②東・中央・南

3 4 5 6 1 2 3

2 3
①西

4
②東・中央・南

5
①城南・早良

6 7 8 7 8
①西

9 10
④博多・城南・早良

11
①博多

12 13 4
➄中央

5
①西

6
②東・中央・南

7
①城南・早良

8 9 10

9
➄中央

10 11 12
③博多

13
①博多

14 15 14
➄中央

15
①西

16
②東・中央・南

17
①城南・早良

18 19 20 11
➄中央

12 13 14
③博多

15
①博多

16 17

16 17
①西

18
②東・中央・南

19
①城南・早良

20 21 22 21 22 23 24
③博多

25
①博多

26 27 18 19
①西

20
②東・中央・南

21
①城南・早良

22 23 24

23 24 25 26
③博多

27
①博多

28 29 28 29 30 31 25 26 27 28
③博多

29
①博多

30

30

7 8 9
日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土

1 1
②東・中央・南

2
①城南・早良

3 4 5 1 2

2 3
①西

4
②東・中央・南

5
①城南・早良

6 7 8 6 7
①西

8 9
③博多

10
①博多

11 12 3 4
①西

5
②東・中央・南

6
①城南・早良

7 8 9

9
➄中央

10
①西

11 12
③博多

13
①博多

14 15 13
➄中央

14 15
②東・中央・南

16
①城南・早良

17 18 19 10
➄中央

11
①西

12 13
③博多

14
①博多

15 16

16 17 18
②東・中央・南

19
①城南・早良

20 21 22 20 21
①西

22 23
③博多

24
①博多

25 26 17 18 19
②東・中央・南

20
①城南・早良

21 22 23

23 24 25 26
③博多

27
①博多

28 29 27 28 29 30 31 24 25 26 27
③博多

28
①博多

29 30

30 31

日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土

1 2
①西

3
②東・中央・南

4
①城南・早良

5 6 7 1
①城南・早良

2 3 4 1 2

8
➄中央

9 10 11
③博多

12
①博多

13 14 5 6
①西

7
②東・中央・南

8
③博多

9
①博多

10 11 3
➄中央

4
①西

5
②東・中央・南

6
①城南・早良

7 8 9

15 16
①西

17
②東・中央・南

18
①城南・早良

19 20 21 12
➄中央

13 14 15
①城南・早良

16 17 18 10
➄中央

11 12 13
③博多

14
①博多

15 16

22 23 24 25
③博多

26
①博多

27 28 19 20
①西

21
②東・中央・南

22
③博多

23 24 25 17 18
①西

19
②東・中央・南

20
①城南・早良

21 22 23

29 30 31 26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30

31

2024 1 2 3
日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土

1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 2

7 8 9
②東・中央・南

10
④博多・城南・早良

11
①博多

12 13 4 5
①西

6
②東・中央・南

7
①城南・早良

8 9 10 3 4
①西

5
②東・中央・南

6
①城南・早良

7 8 9

14
➄中央

15
①西

16
②東・中央・南

17
①城南・早良

18 19 20 11
➄中央

12 13 14
③博多

15
①博多

16 17 10
➄中央

11 12 13
④博多・城南・早良

14
①博多

15 16

21 22
①西

23 24
③博多

25
①博多

26 27 18 19
①西

20
②東・中央・南

21
①城南・早良

22 23 24 17 18
①西

19
②東・中央・南

20 21 22 23

28 29 30 31 25 26 27 28
③博多

29
①博多

24 25 26 27
③博多

28
①博多

29 30

31

※通常検査の結果は、約２週間後に直接説明
※即日検査の結果は、検査当日に直接説明（必要
な場合は後日になる場合もあり）

②
（１）通常検査（HIV/クラミジア/梅毒）
受付時間９：００～11:00
〇東区
第1、３火曜日　（１月は第２・３週）
〇南区
第１、３火曜日（１月は第２・３週）

（２）HIV即日検査（HIVのみ、クラミジア・梅毒なし。
要予約）
受付時間９：００～１１：００
〇中央区　第１、３火曜日（１月は第２・３週）

③
通常検査（HIV/クラミジア/梅毒）
受付時間１６：００～１８：００
〇博多区　第２、４水曜日（12/27は実施なし）

④
（１）通常検査（HIV/クラミジア/梅毒）
受付時間９：００～11:00
〇城南区
第１、３水曜日（５月と１月は第２・３週、３月は第１・
２週）
〇早良区
第１、３水曜日（５月と１月は第２・３週、３月は第１・
２週）

（２）通常検査（HIV/クラミジア/梅毒）
受付時間１６：００～１８：００
〇博多区　第２、４水曜日（12/27は実施なし）

➄
HIV休日即日検査（HIVのみ、クラミジア・梅毒なし。
予約不要、先着５０名）
受付時間１４：００～１５：００
〇中央区
第２日曜日および６月と１２月の第１日曜日

June

11 November

September

①
通常検査（HIV/クラミジア/梅毒）
受付時間９：００～11:00
〇博多区
第２、４木曜日（６月と２月は第３・５週、12/28は実
施なし）
〇城南区
第１、３水曜日（５月と１月は第２・３週、３月は第１・
２週）
〇早良区
第１、３水曜日（５月と１月は第２・３週、３月は第１・
２週）
〇西区
第１、３月曜日（５月は第２・３週、９月は第１・２週、
１月は第３・４週）

August

2023 April May

令和５年度　 HIV・梅毒・クラミジア検査日カレンダー

12 December

January February March

10 October

July

	報道配布用_配付資料
	R5HIV等検査日程表
	R5HIVkensa0401
	R5HIVcarender